
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN IA H’DRAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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BÁO CÁO 

Về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 

 

Theo đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum tại Công văn số 699/BDT-

CSDT ngày 24/6/2023 về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024; Ủy ban 

nhân dân huyện báo cáo về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024, cụ 

thể như sau:   

I. BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU 

QUỐC GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐB DTTS & MN 

NĂM 2023 

1. Kết quả xây dựng, ban hành, trình ban hành các cơ chế, chính sách 

quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình:  

- Ban hành các văn bản hướng dẫn, cụ thể hóa các cơ chế, chính sách và quy 

định của Trung ương, tỉnh: Trình Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị 

quyết(1); trên cơ sở Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân 

huyện đã ban hành Quyết định(2) giao nguồn vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 

2021-2025 và năm 2023, cho các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. 

- Trên cơ sở thành lập mới các phòng, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện(3) để phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và để đảm bảo Ban Chỉ 

đạo Chương trình mục  hoạt động thuận tiện trong công tác triển khai thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia huyện hoạt động theo đúng quy định(4). Qua đó, 

Ủy ban nhân dân huyện đã kiện toàn lại Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc 

                                           
(1) Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai về việc phê 

duyệt kế hoạch đầu tư công nguồnngân sách nhà nước năm 2023 huyện Ia H’Drai; Nghị quyết: Số 44/NQ-HĐND 

ngày 15/12/2022 về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Số 45/NQ-HĐND ngày 

15/12/2022 về dự toán thu, chi ngân sách huyện và phân bổ dự toán ngân sách cấp huyện năm 2023. 
(2) Quyết định số 265/QĐ-UBND ngày 12/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc giao mục 

tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn 

ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

huyện Ia H’Drai; Quyết định số 440/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc giao chi tiết 

kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 huyện Ia H’Drai; Quyết định số 444/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 

của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2023; Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 20/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc chuyển nhiệm vụ chi 

ngân sách cấp huyện năm 2022 sang năm 2023 (đợt 01). 
(3) Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Ban hành Quy 

định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

Ia H’Drai; Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Ban hành Quy 

định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND-UBND huyện Ia H’Drai. 
(4) Quyết định số 119/QĐ-UBND ngày 27/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Kiện toàn Ban chỉ  

đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Ia H’Drai giai đoạn 2021-2025. 
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gia, đã giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện sử dụng bộ 

máy của đơn vị mình để thực hiện nhiệm vụ giúp việc Ban Chỉ đạo và trực tiếp tổ 

chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 

2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện. 

- Đến nay, 100% các xã đã thành lập Ban chỉ đạo/Ban Quản lý cấp xã để 

triển khai thực hiện Chương trình và ban hành Nghị quyết, Kế hoạch giảm nghèo, 

thành lập BCĐ, ban hành quy chế quản lý điều hành... 

- Trên cơ sở Quyết định số 119/QĐ-UBND ngày 27/6/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện về việc Kiện toàn Ban chỉ  đạo các Chương trình mục tiêu quốc 

gia huyện Ia H’Drai giai đoạn 2021-2025, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo các 

Chương trình mục tiêu Quốc gia đang tham mưu thay thế Quyết định 49/QĐ-BCĐ 

ngày 25/4/2022 về ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo các Chương trình 

mục tiêu Quốc gia huyện Ia H’Drai giai đoạn 2021-2025; để quy định rõ chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban chỉ đạo và Thường trực Ban chỉ đạo nhiệm vụ, 

quyền hạn của Trưởng ban Ban chỉ đạo, Phó Trưởng ban Ban chỉ đạo, Ủy viên 

Thường trực Ban chỉ đạo, Ủy viên Ban chỉ đạo. 

- Cơ chế phân cấp quản lý, trao quyền cho địa phương, cơ sở và người dân 

thực hiện Chương trình: Huyện đã đẩy mạnh phân cấp cho Ủy ban nhân dân các xã 

thực hiện các công trình, dự án phù hợp với khả năng của cơ sở theo đúng quy định 

của pháp luật và hướng dẫn của cấp thẩm quyền. Một số dự án phân cấp cho cơ 

quan chuyên môn của huyện thực hiện theo quy định. 

2. Tình hình phân bổ, sử dụng vốn ngân sách Trung ương, chi tiết theo 

các dự án thành phần: 

2.1. Vốn ngân sách Trung ương: Tổng kế hoạch vốn nguồn ngân sách Trung 

ương để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 của huyện Ia H’Drai là: 

80.170,822 triệu đồng(5), trong đó: Vốn đầu tư là 51.476,299 triệu đồng, vốn sự 

nghiệp là 28.694,523.  

- Tình hình phân bổ kế hoạch nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2023: 

41.097 triệu đồng(6), đạt tỷ lệ 73,95%. Trong đó: Vốn đầu tư phát triển: 34.027 

triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 7.070 triệu đồng. 

                                           
(5) Trong đó: Vốn năm 2022 chuyển sang là 24.590,822 triệu đồng (vốn đầu tư là 17.449,299 triệu đồng, 

vốn sự nghiệp là 7.141,523 triệu đồng). 
(6) Nguyên nhân chưa phân bổ chi tiết:  

-Tiểu dự án 1, Dự án 3 “Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu 

nhập cho người dân thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi” giữ lại ngân sách cấp huyện 11.631,053 triệu đồng; Do nhu cầu thực hiện các nội dung của Tiểu dự án 1 thuộc 

Dự án 3 năm 2023 trên địa bàn huyện phát sinh ít hơn so với nguồn vốn ngân sách Trung ương cấp trong năm 2023.  

- Tiểu dự án 3, Dự án 5 (Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho 

người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi): giữ lại ngân sách cấp huyện 2,852 triệu đồng; Nguyên nhân một 

số nội dung thực hiện thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi trùng với Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. Mặt khác, kế hoạch vốn giao của 2 Chương trình khá lớn 

do đó qua rà soát không đủ đối tượng để triển khai thực hiện. 
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2.2. Vốn ngân sách địa phương: Căn cứ quy định về tỷ lệ vốn đối ứng ngân 

sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia của Thủ tướng Chính 

phủ, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh(7), Ủy ban nhân dân huyện đã giao 

tổng mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo theo tỷ lệ đối ứng từng Chương trình theo 

quy định(8). Riêng vốn sự nghiệp giai đoạn 2021-2025 chưa có cơ sở để xác định 

mức đối ứng. Năm 2023, huyện đang rà soát để xác định kế hoạch vốn đối ứng vốn 

đầu tư năm 2023. Đối với vốn sự nghiệp năm 2023 là 198.8 triệu đồng và đồng 

thời huyện đã lồng ghép đối ứng là 2,411.4 triệu để thực hiện. 

3. Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của các Tiểu dự án, Dự án, nội 

dung thành phần thuộc Chương trình (trong đó có nguồn vốn năm 2022 chuyển 

tiếp): Tổng giải ngân nguồn vốn Trung ương: 17.235,29 triệu đồng, đạt 21,50% kế 

hoạch vốn giao; trong đó: Vốn đầu tư phát triển 16.308 triệu đông, đạt 31,68% kế 

hoạch; vốn sự nghiệp triệu đồng 927.508, đạt 3,23% so với kế hoạch tỉnh giao. 

Tổng giải ngân vốn ngân sách địa phương: 0 triệu đồng, cụ thể: 

3.1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, 

nước sinh hoạt 

a) Nội dung hoạt động: 

- Nội dung số 01: “Hỗ trợ đất ở”: 2023 huyện không thực hiện nội dung 

này. 

- Nội dung số 02: “Hỗ trợ nhà ở”: Dự kiến hỗ trợ 12 hộ/480 triệu đồng. 

- Nội dung số 03: Hỗ trợ đất sản xuất; chuyển đổi nghề: Huyện không thực 

hiện nội dung này. 

- Nội dung số 04: Hỗ trợ nước sinh hoạt: 

+ Nước sinh hoạt tập trung: Đầu tư 05 công trình nước sinh hoạt tập trung 

(trong đó có 01 dự án năm 2022 chuyển tiếp Công trình cấp nước sinh hoạt tại 

điểm dân cư thôn 7 xã Ia Tơi). 

+ Nước sinh hoạt phân tán: Hỗ trợ 193 hộ/579 triệu đồng; đến nay, Ủy ban 

nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 về việc 

phê duyệt danh sách 193 hộ thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ nước sinh 

hoạt phân tán trên địa bàn các xã: (Ia Đal, Ia Tơi, Ia Dom) huyện Ia H’Drai năm 

2023, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2030, giai 

đoạn 1: Từ năm 2021 đến năm 2025. 

b) Mức độ hoàn thành so với kế hoạch: Chưa giải ngân. 

                                           
(7) Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnhvề việc Ban 

hành Quy định nguyên tắc tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa 

phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

(8) Ngân sách huyện tối thiểu 5%; ngân sách xã tối đa 5%. 
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c) Khó khăn, vướng mắc: Đến nay các Sở, ngành chưa có Văn bản hướng 

dẫn triển khai về cơ chế hỗ trợ sử dụng vốn đầu tư công để triển khai thực hiện hỗ 

trợ làm nhà ở theo quy định tại Khoản 1, 2 Điều 5 Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg.   

3.2. Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân ở những nơi cần 

thiết: Dự án sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư tập trung điểm dân cư số 66 tại thôn Ia 

Dơr, xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai 

a) Nội dung hoạt động: Phần đường giao thông:  Chiều dài tuyến khoảng L= 

3,57Km (bao gồm các tuyến trong phạm vi đồ án L=3,2Km và các đoạn vuốt nối 

với hiện hữu đi khu dân cư, khu sản xuất,…); Phần hệ thống điện: Đường dây 

trung áp khoảng L= 2053m; Trạm biến áp phụ tải: Tổng công suất: 750KVA/3 

trạm; Đường dây hạ áp 0,4kV  khoảng L = 5007m; Đường chiếu sáng công cộng 

khoảng L=5007m;  Phần cấp nước sinh hoạt:  Đầu tư 06 giếng khoan có cấu tạo lỗ 

khoan D168mm, D150mm, D130mm; Đường dây điện cấp điện tới tủ điện và cấp 

tới máy bơm. 

b) Mức độ hoàn thành so với kế hoạch:  

- Dự án có tổng mức đầu tư là 60.707 triệu đồng (vốn ngân sách Trung ương 

giai đoạn 2021-2025 là 50.171 triệu đồng, ngân sách địa phương là 10.536 triệu 

đồng). Vốn được phân bổ 21.137 triệu đồng (vốn ngân sách Trung ương), trong 

đó: Năm 2022 là 9.031 triệu đồng, năm 2023 là 12.106 triệu đồng. 

- Đến nay, đã giải ngân 1.026 triệu đồng, đạt 4,85% vốn được phân bổ. Hiện 

nay, Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng đang triển khai thủ tục đầu tư theo quy định  

3.3. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy 

tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá 

trị 

(1) Tiểu Dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với 

bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân:  

a) Nội dung hoạt động: Phân bổ kinh phí vơi số tiền  903.947 triệu đồng 

(trong đó: Ủy ban nhân dân xã Ia Đal: 437,147 triệu đồng; Ủy ban nhân dân xã Ia 

Tơi: 466,800 triệu đồng)(9). 

b) Mức độ hoàn thành so với kế hoạch: Đến nay, xã Ia Đal đã giải ngân 

44,43 triệu đồng, đạt 4,92% Vốn sự nghiệp).  

(2) Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, thúc đẩy 

khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN 

a) Nội dung hoạt động: Trên cơ sở Công văn số 151/BDT-CSDT ngày 

24/02/2023 về việc đề xuất nội dung, nhiệm vụ và xây dựng kế hoạch thực hiện nội 

dung thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào 

                                           
(9) Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 14 tháng 03 năm 2023 của Ủy nhân dân huyện Ia H’Drai về việc phân 

bổ chi tiết nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. 
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dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện đã rà soát nội 

dung, nhiệm vụ và xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung thúc đẩy khởi sự kinh 

doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2023; Qua đó, 02 xã Ia Dom, Ia Tơi thực hiện Nội dung 1 Tiểu dự án 2 Dự án 

3 (Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế cộng đồng), 01 xã Ia Đal đăng 

ký xây dựng, hỗ trợ các mô hình thúc đẩy khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh: Hỗ trợ 

chuồng trại và giống hươu lấy nhung cho Hợp tác xã Minh Phúc(10). 

b) Mức độ hoàn thành so với kế hoạch: Ủy ban nhân dân các xã đang triển 

khai xây dựng Kế hoạch triển khai dự án. 

3.4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

+ Đầu tư 11 công trình cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 

trong vùng đồng bào DTTS&MN (Nâng cấp tuyến đường liên xã Ia Đal đi xã Ia 

Dom (Đoạn 1: Từ thôn 3 đi thôn Ia Muung, qua xã Ia Dom, dài khoảng 07 Km và 

Đoạn 2: Từ thôn Chư Hem đi thôn 6 qua xã Ia Đal, dài khoảng 06 Km); Chợ trung 

tâm xã Ia Đal; Xây dựng nhà văn hóa sinh hoạt cộng đồng thôn 4, xã Ia Dom; 

Đường GTNT Làng thanh niên thôn 3, xã Ia Dom (Giai đoạn 2); Đường ngõ xóm 

khu vực NT1-2, thôn 3, xã Ia Dom; Đường ngõ xóm khu vực NT1-1, thôn 3, xã Ia 

Dom; Đường GTNT thôn Chư Hem (Đường vào Dốc Đỏ); Đường nội thôn điểm 

dân cư số 6, thôn 3, Đường GTNT từ thôn 7 đi thôn Ia Der; Đường giao thông đi 

nghĩa trang thôn 7, xã Ia Tơi; Đường giao thông thôn đi sản xuất 9 xã Ia Tơi 

(đoạn đấu nối Tl 675A đi sản xuất). 

+ Thực hiện duy tu bảo dưỡng công trình trên 03 xã.  

b) Mức độ hoàn thành so với kế hoạch: Ngân sách Trung ương: 7.468,07 

triệu đồng; Vốn sự nghiệp 242,66 triệu đồng. 

3.5. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn 

nhân lực 

(1). Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ 

thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông dân 

tộc có học sinh sinh ở bán trú và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi 

a) Nội dung hoạt động: 

+ Đầu tư xây mới, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Trường TH-

THCS Nguyễn Tất Thành với 12 phòng học thông thường và phòng học bộ môn bổ 

sung; 01 nhà ăn + nhà bếp bổ sung; 01 công trình vệ sinh, nước sạch bổ sung; 01 

công trình phụ trợ khác (Sân chơi, bãi tập, vườn ươm cây…); Trường TH-THCS 

Hùng Vương dự kiến đầu tư 12 phòng học thông thường và phòng học bộ môn bổ 

                                           
(10) Hiện UBND xã Ia Đal đang phối hợp Hợp tác xã Minh Phúc xây dựng kế hoạch để trình UBND huyện 

phê duyệt. 
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sung; 01 nhà ăn + nhà bếp bổ sung; 01 công trình vệ sinh, nước sạch bổ sung; 01 

công trình phụ trợ khác (Sân chơi, bãi tập, vườn ươm cây…)… 

- Tổ chức mở lớp xóa mù chữ cho người vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

b) Mức độ hoàn thành so với kế hoạch: 

- Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Nguyễn Tất Thành: Dự án có tổng mức 

đầu tư là 10.500 triệu đồng (vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 là 

8.500 triệu đồng, ngân sách địa phương là 2.000 triệu đồng). Vốn được phân bổ là 

3.650 triệu đồng, trong đó: năm 2022 là 1.650 triệu đồng (từ nguồn ngân sách 

Trung ương là 1.500 triệu đồng và từ nguồn ngân sách địa phương là 150 triệu 

đồng); năm 2023 là 2.000 triệu đồng từ nguồn ngân sách Trung ương. Đến nay, đã 

giải ngân 3.650 triệu đồng (từ nguồn ngân sách Trung ương là 3.500 triệu đồng và 

từ nguồn ngân sách địa phương là 150 triệu đồng), đạt tỷ lệ 100% vốn được phân 

bổ. Hiện nay nhà thầu đang triển khai thi công theo quy định.  

- Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Hùng Vương: Dự án có tổng mức đầu 

tư là 11.500 triệu đồng (vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 là 9.241 

triệu đồng, ngân sách địa phương là 2.259 triệu đồng). Vốn được phân bổ 4.143 

triệu đồng, trong đó: năm 2022 là 1.862 triệu đồng (từ nguồn ngân sách Trung 

ương là 1.693 triệu đồng và từ nguồn ngân sách địa phương là 169,3 triệu đồng); 

năm 2023 là 2.281 triệu đồng (từ nguồn ngân sách Trung ương). Đến nay, đã giải 

ngân 4.143 triệu đồng (từ nguồn ngân sách Trung ương là 3.974 triệu đồng và từ 

nguồn ngân sách địa phương là 169,3 triệu đồng), đạt tỷ lệ 100% vốn được phân 

bổ. Hiện nay nhà thầu đang triển khai thi công theo quy định.  

(2). Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc, đào tạo dự bị đại học, đại 

học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi: Năm 2023 huyện Ia H’Drai không triển khai thực hiện nhiệm vụ 

này. 

(3). Tiểu dự án 3: Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm 

cho thanh niên vùng dân tộc thiểu số và miền núi 

a) Nội dung hoạt động: Dự kiến mở các lớp đào tạo nghề cho người lao 

động trên địa bàn huyện Ia H’Drai trong năm 2023 theo trình độ đào tạo thường 

xuyên: 06 lớp với 210 học viên (01 nghề nông nghiệp là chăn nuôi - thú y và 

phòng trị bệnh cho trâu, bò). 

b) Mức độ hoàn thành so với kế hoạch: Ủy ban nhân dân huyện đang đề 

nghị các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong và ngoài tỉnh phối hợp liên kết mở các 

lớp đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn huyện Ia H’Drai trong năm 2023. 

c) Khó khăn, vướng mắc: Theo kết quả khảo sát nhu cầu học nghề trong 

năm 2023 của người lao động trên địa bàn huyện Ia H’Drai đối với các ngành nghề 

sơ cấp, dưới 3 tháng, UBND huyện đã ban hành Công  văn  số 453/UBND-TH 

ngày 31/3/202311 gửi Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum để đặt hàng đào tạo 

                                           
(11) Về việc đề xuất nhu cầu đặt hàng đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023. 
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nghề. Tuy nhiên, theo phản hồi của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum tại 

Công văn số 162/CĐCĐ-ĐT, Nhà trường không đảm nhận đào tạo được các lớp 

dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2023 theo đặt hàng đào tạo của UBND 

huyện, vì khối lượng công việc của nhà giáo đảm nhận trong năm đã vượt định 

mức theo quy định.  

(4) Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ 

triển khai Chương trình ở các cấp 

a) Nội dung hoạt động: Dự kiến mở 03 lớp/02 chuyên đề (Tập huấn kỹ 

thuật chăn nuôi Bò sinh sản và phòng trừ bệnh, Kỹ  năng  tập  hợp, đoàn kết quần 

chúng nhân  dân  tích  cực tham  gia  các  dự  án, tiểu  dự  án  của Chương trình). 

b) Mức độ hoàn thành so với kế hoạch: Dự kiến trong tháng 7/2023 giải 

ngân nguồn vốn. 

3.6. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch  

a) Nội dung hoạt động: 

+  Hỗ trợ xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao tại các xã như: Xây dựng nhà 

văn hóa, công trình phụ trợ khác, sân thể thao thôn 4 Ia Đal.  

+ Bảo tồn và phát triển các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc; thành lập đội văn hóa, văn nghệ (hoặc câu lạc bộ) truyền thống hoạt 

động thường xuyên, có chất lượng. 

b) Mức độ hoàn thành so với kế hoạch: Ủy ban nhân dân huyện đang xây 

dựng kế hoạch triển khai. 

3.7. Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc 

người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em: Năm 2023 huyện 

Ia H’Drai không triển khai thực hiện nội dung này. 

3.8. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp 

thiết đối với phụ nữ và trẻ em 

a) Nội dung hoạt động: 

+ Hoạt động tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần 

xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập 

tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em. 

+ Xây dựng và nhân rộng các mô hình thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” nâng 

cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ; thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết những 

vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em. 

+ Đảm bảo tiếng nói và sự tham gia thực chất của phụ nữ và trẻ em trong 

các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của cộng đồng, giám sát và phản biện; hỗ 

trợ phụ nữ tham gia lãnh đạo trong hệ thống chính trị. 
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+ Trang bị kiến thức về bình đẳng giới, kỹ năng thực hiện lồng ghép giới 

cho cán bộ trong hệ thống chính trị, già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo và 

người có uy tín trong cộng đồng. 

b) Mức độ hoàn thành so với kế hoạch: Hiện nay, Hội Liên hiện Phụ nữ 

huyện đang triển khai thực hiện.  

3.9. Dự án 9: Đầu tư tạo sinh kế, phát triển kinh tế nhóm dân tộc thiểu 

số rất ít người và dân tộc còn nhiều khó khăn 

(1). Tiểu dự án 1: Đầu tư phát triển kinh tế-xã hội nhóm dân tộc thiểu số 

rất ít người, nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù: 

Huyện Ia H’Drai không triển khai thực hiện nhiệm vụ này. 

(2). Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

a) Nội dung hoạt động: Cung cấp tài liệu: Pano, áp phích, tranh cổ động, 

khẩu hiệu tuyên truyền pháp luật về hôn nhân, dân số và gia đình; Tổ chức các hội 

nghị lồng ghép, hội thảo, tọa đàm, giao lưu văn hóa, nhằm tuyên truyền và ngăn 

ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi trên địa bàn quản lý; Tổ chức các hội thi tìm hiểu về pháp luật 

về hôn nhân, về kết hôn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại cấp xã. 

b) Mức độ hoàn thành so với kế hoạch: Ủy ban nhân dân huyện đã ban 

hành Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 26/2/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về 

việc thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Nội dung số 2 Tiểu dự 

án 1, Dự án 10: Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi, năm 2023. 

3.10. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức 

thực hiện Chương trình 

(1) Tiểu dự án 1:  Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai 

trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động 

đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 

a) Nội dung hoạt động: 

- Nội dung 01: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của 

người có uy tín 

- Nội dung số 02: Phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền, vận động đồng 

bào DTTS. 

- Nội dung số 03: Tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng 

hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 
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núi: Cung cấp các tài liệu truyền thông về chính sách trợ giúp pháp lý cho người 

dân tộc thiểu số.  

b) Mức độ hoàn thành so với kế hoạch: Ủy ban nhân dân huyện đã ban 

hành Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 26/2/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về 

việc thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Nội dung số 2 Tiểu dự 

án 1, Dự án 10: Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi, năm 2023. 

(2) Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - 

xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN:  

a) Nội dung hoạt động: Hỗ trợ xây dựng các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc 

thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã để phát 

triển kinh tế và đảm bảo an ninh trật tự 

b) Mức độ hoàn thành so với kế hoạch: Chưa triển khai. 

c) Khó khăn, vướng mắc: Chưa có hướng dẫn cụ thể để triển khai thực hiện. 

(3) Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức 

thực hiện Chương trình:  

a) Nội dung hoạt động: Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng Kế hoạch kiểm 

tra hằng năm 2023. 

b) Mức độ hoàn thành so với kế hoạch: Chưa giải ngân. 

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2024 

1. Các mục tiêu, chỉ tiêu thực hiện các nội dung thành phần, Tiểu dự án, 

Dự án thuộc Chương trình 

1.1. Dự án 1. Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước 

sinh hoạt 

a) Nội dung thực hiện 

- Hỗ trợ nhà ở cho 20 hộ. 

- Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 93 hộ. 

- Hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung 01 công trình (Công trình cấp nước sinh 

hoạt tập trung tại thôn 1 xã Ia Đal (Dự án chuyển tiếp, 

 bổ sung nguồn vốn)). 

b) Vốn và cơ cấu nguồn vốn: Dự kiến nhu cầu vốn thực hiện Dự án là 1.881 

triệu đồng, trong đó:  

- Ngân sách Trung ương: 1.710 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 1.416 

triệu đồng; vốn sự nghiệp: 294 triệu đồng). 
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- Ngân sách địa phương: 171 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 142 triệu 

đồng; vốn sự nghiệp: 29 triệu đồng). 

1.2. Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi 

cần thiết: Dự án sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư tập trung điểm dân cư số 66 tại 

thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai 

a) Nội dung thực hiện: Thực hiện 01 Dự án sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư 

tập trung điểm dân cư số 66 tại thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai (trong đó: 

Nhằm sắp xếp, ổn định cho 170 hộ (ổn định tập trung cho 170 hộ); San nền trong 

phạm vi 34,5ha; Đầu tư xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng thiết yếu…).  

b) Vốn và cơ cấu nguồn vốn: Dự kiến nhu cầu vốn thực hiện Dự án là 

38.544 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển), trong đó:  

- Ngân sách Trung ương: 29.034 triệu đồng. 

- Ngân sách địa phương: 9,510 triệu đồng. 

1.3. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy 

tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá 

trị 

1.3.1. Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn 

với bảo vệ rừng và phát nâng cao thu nhập cho người dân 

a) Nội dung thực hiện: Hỗ trợ khoán bảo vệ rừng; 

b) Vốn và cơ cấu nguồn vốn: Dự kiến vốn thực hiện Tiểu dự án là 927 triệu 

đồng (vốn sự nghiệp), trong đó: 

- Ngân sách Trung ương: 859 triệu đồng (vốn sự nghiệp). 

- Ngân sách địa phương: 68 triệu đồng (vốn sự nghiệp). 

1.3.2. Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng 

trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu 

tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

a) Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị; Thúc đẩy khởi sự kinh 

doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi 

a.1) Nội dung số 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị 

* Nội dung thực hiện 

- Hỗ trợ các dự án phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị do các tổ chức kinh 

tế (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, …) và người dân trong vùng cùng tham 

gia thực hiện. 

- Hỗ trợ các mô hình phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế đối với các địa 

phương không có điều kiện thực hiện phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị. 
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.- Hỗ trợ xây dựng các mô hình khởi nghiệp, mô hình khởi sự kinh doanh ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

b) Vốn và cơ cấu nguồn vốn: Dự kiến nhu cầu vốn thực hiện Tiểu dự án là 

3.310 triệu đồng, trong đó: Ngân sách Trung ương: 3,009 triệu đồng (vốn sự 

nghiệp). Ngân sách địa phương: 301 triệu đồng (vốn sự nghiệp) 

1.4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

1.4.1. Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, 

đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

a) Nội dung thực hiện 

- Đầu tư, xây dựng, cải tạo, nâng cấp, sửa chữa khoảng 08 các loại công 

trình (07 dự án khởi công mới) như: Điểm trường tiểu học tại điểm dân cư số 4 

(thôn 3, xã Ia Dom); Đường vào khu sản xuất 3 thôn 2, xã Ia Dom; Đường GTNT 

thôn 8 (Đường nội Đội 8 - Thôn 8); Đường GTNT thôn 8 (Đường nội Đội 7 - Thôn 

8); Đường giao thông nội bộ thôn 1, điểm dân cư số 44  xã Ia Tơi; Đường giao 

thông nông thôn đi khu sản xuất số 1 thôn 7 (bên phải tuyến QL 14C đoạn nông 

trường cao su số 1 Chưmomray); Nhà văn hóa thôn Ia Dơr xã Ia Tơi; Nâng cấp 

tuyến đường liên xã Ia Đal đi xã Ia Dom (Đoạn 1: Từ thôn 3 đi thôn Ia Muung, qua 

xã Ia Dom, dài khoảng 07 Km và Đoạn 2: Từ thôn Chư Hem đi thôn 6 qua xã Ia 

Đal, dài khoảng 06 Km) (dự án chuyển tiếp bổ sung nguồn vốn). 

- Duy tu, bảo dưỡng các công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn đặc biệt khó 

khăn; công trình cơ sở hạ tầng tại các xã, thôn đã đầu tư từ các năm trước. 

b) Vốn và cơ cấu nguồn vốn: Dự kiến nhu cầu vốn thực hiện Dự án là 

21,918 triệu đồng, trong đó: 

- Ngân sách Trung ương: 21.918 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 20,218 

triệu đồng; vốn sự nghiệp: 1,700 triệu đồng). 

- Ngân sách địa phương: 9.809 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 9,639 triệu 

đồng; vốn sự nghiệp: 170 triệu đồng).   

1.5. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn 

nhân lực 

1.5.1. Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường 

phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ 

thông dân tộc có học sinh sinh ở bán trú và xóa mù chữ cho người dân vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

a) Nội dung thực hiện:  

- Tiếp tục đầu tư xây dựng 02 công trình (02 công trình chuyển tiếp từ năm 

2022, 2023): Trường TH-THCS Nguyễn Tất Thành và Trường TH-THCS Hùng 

Vương. 

- Mua sắm trang thiết bị. 
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b)Vốn và cơ cấu nguồn vốn: Dự kiến nhu cầu vốn thực hiện Tiểu dự án là  

13,609 triệu đồng, trong đó: 

-  Ngân sách Trung ương: 10.592 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 10.342 

triệu đồng; vốn sự nghiệp: 250 triệu đồng). 

- Ngân sách địa phương: 3.016 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 2,991; vốn 

sự nghiệp 25 triệu đồng). 

1.5.2. Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc, đào tạo dự bị đại học, 

đại học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi: Huyện không thực hiện nội dung này. 

1.5.3. Tiểu dự án 3: Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc 

làm cho thanh niên vùng dân tộc thiểu số và miền núi 

a) Nội dung thực hiện 

- Tổ chức đào tạo nghề phù hợp với điều kiện tự nhiên và tập quán của vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi gắn với giải quyết việc làm và hiệu quả việc 

làm sau đào tạo. 

- Tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, học nghề, việc làm và 

các dịch vụ hỗ trợ việc làm, đi làm việc ở nước ngoài; Kiểm tra, giám sát đánh giá; 

xây dựng bộ chỉ số (KPI) và xây dựng phương pháp, cơ chế giám sát, đánh giá và 

đề xuất điều chỉnh trong quá trình thực hiện dự án. 

b) Vốn và cơ cấu nguồn vốn: Dự kiến nhu cầu vốn thực hiện Tiểu dự án là 

1.124 triệu đồng (vốn sự nghiệp), gồm: 

-  Ngân sách Trung ương: 1.022 triệu đồng. 

- Ngân sách địa phương:  102 triệu đồng. 

1.5.4. Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ 

triển khai Chương trình ở các cấp 

a) Nội dung thực hiện: Mở 03 lớp hội nghị, tập huấn với khoảng 150 người 

tham gia; đối tượng là người dân. 

b) Vốn và cơ cấu nguồn vốn: Dự kiến nhu cầu vốn thực hiện Tiểu dự án là 

132 triệu đồng (vốn sự nghiệp), trong đó: 

- Ngân sách Trung ương: 120 triệu đồng. 

- Ngân sách địa phương: 12 triệu đồng. 

1.6. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch 

a) Nội dung thực hiện: 

- Xây dựng nhà văn hóa công trình phụ trợ khác, sân thể thao, thôn 9 xã Ia 

Tơi. 
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- Khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống của 

đồng bào dân tộc thiểu số 

- Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống tại các thôn  

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

c) Vốn và cơ cấu nguồn vốn: Dự kiến nhu cầu vốn thực hiện Dự án là 501 

triệu đồng, trong đó: 

- Ngân sách Trung ương: 455 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 199 triệu 

đồng; vốn sự nghiệp: 256 triệu đồng). 

- Ngân sách địa phương: 46 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 20 triệu đồng; 

vốn sự nghiệp: 26 triệu đồng). 

1.7. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp 

thiết đối với phụ nữ và trẻ em 

a) Nội dung thực hiện: Tổ chức các lớp tập huấn trong Chương trình Dự án 

8 theo kế hoạch; Cung cấp trang thiết bị truyền thông cho Tổ truyền thông cộng 

đồng; Thành lập và duy trì hoạt động " Câu lạc bộ thủ lĩnh của sự thay đổi"; Tổ 

chức 01 Hội thi tìm hiểu " nếp nghĩ cách làm"; Tổ chức tập huấn truyền thông 

chăm sóc sức khỏe sinh sản, làm mẹ an toàn; Tổ chức truyền thông phòng chống 

suy dinh dưỡng thể thấp còi cho trẻ em dưới 5 tuổi với thực hành bữa cơm dinh 

dưỡng; Dự kiến Hỗ trợ phụ nữ DTTS sinh đẻ an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em.                                                                                                            

b) Vốn và cơ cấu nguồn vốn: Dự kiến nhu cầu vốn thực hiện Dự án là 245 

triệu đồng (vốn sự nghiệp), gồm: 

- Ngân sách Trung ương: 245 triệu đồng. 

- Ngân sách địa phương: 24,50 triệu đồng. 

1.8. Dự án 9: Đầu tư tạo sinh kế, phát triển kinh tế nhóm dân tộc thiểu 

số rất ít người và dân tộc còn nhiều khó khăn 

1.8.1. Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

a) Nội dung thực hiện 

+ Biên soạn, cung cấp tài liệu: Pano, áp phích, tranh cổ động, khẩu hiệu 

tuyên truyền pháp luật về hôn nhân, dân số và gia đình. 

+ Tổ chức các hội nghị lồng ghép, hội thảo, tọa đàm, giao lưu văn hóa, 

nhằm tuyên truyền và ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn quản lý. 

+ Tổ chức các hội thi tìm hiểu về pháp luật về hôn nhân, về kết hôn tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống tại cấp xã. 

+ Hỗ trợ, cung cấp tài liệu, sản phẩm truyền thông liên quan về hôn nhân, 

dân số và gia đình cho các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện tuyên truyền và 
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ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi. 

+ Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm cấp huyện; tổ chức giao lưu, tham 

quan, học hỏi kinh nghiệm trong tỉnh. 

+ Tổ chức kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa và xử lý các trường hợp vi 

phạm pháp luật về hôn nhân và gia đình.  

+ Đánh giá kết quả triển khai thực hiện các hoạt động, nội dung nhiệm vụ 

của Tiểu Dự án; rà soát, thống kê, tổng hợp số liệu tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống trên địa bàn toàn huyện. 

+ Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện. 

b) Vốn và cơ cấu nguồn vốn: Dự kiến nhu cầu vốn thực hiện Tiểu dự án là 

171 triệu đồng (vốn sự nghiệp), gồm: 

- Ngân sách Trung ương: 155 triệu đồng. 

- Ngân sách địa phương: 16 triệu đồng. 

1.9. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức 

thực hiện Chương trình 

1.9.1. Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy 

vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận 

động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng 

thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 

a) Nội dung thực hiện 

a.1) Nội dung số 01: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai 

trò của người có uy tín 

- Xây dựng, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác vận động, phát huy 

vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín. 

- Triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức 

về vị trí, vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín. 

- Tổ chức các hội nghị gặp mặt, tọa đàm, hoạt động giao lưu, học hỏi kinh 

nghiệm cho người có uy tín nhằm nâng cao năng lực, khả năng tiếp nhận thông tin, 

đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao. 

- Tổ chức 01 hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo quy định; đề xuất đại biểu tham 

dự các Hội nghị biểu dương, tôn vinh, vinh danh đối với các điển hình tiên tiến 

(Già làng, trưởng bản, người có uy tín, cán bộ cốt cán; nhân sỹ, trí thức, doanh 

nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số và các đối 

tượng khác) do cấp trên tổ chức. 
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- Tổ chức các hoạt động truyền thông qua phương tiện thông tin đại chúng 

(Báo đài, phát thanh, phóng sự truyền hình, Pa nô, áp phích, tờ rơi...) tuyên 

truyền, nêu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến. 

- Tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách cho người có uy tín: Thăm hỏi 

người có uy tín nhân dịp tết Nguyên Đán, tết dân tộc thiểu số; thăm hỏi, hỗ trợ 

người có uy tín bị ốm đau; thăm viếng, động viên khi người có uy tín, thân nhân 

trong gia đình người có uy tín (bố, mẹ, vợ, chồng, con) qua đời đảm bảo kịp thời, 

đúng định mức và đúng đối tượng theo quy định(12). 

* Nội dung số 02: Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động 

đồng bào dân tộc thiểu số 

- Tổ chức Hội thảo chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng, nghiệp vụ; 

- Xây dựng, duy trì hoạt động của các mô hình, câu lạc bộ; 

- Lồng ghép với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội truyền 

thống của đồng bào dân tộc thiểu số; 

- Biên soạn, phát hành tờ rơi, tờ gấp; pa nô, áp phích, băng rôn, bản tin; 

băng, đĩa, chiếu phim lưu động;  

- Các hình thức khác phù hợp với truyền thống văn hóa vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi và điều kiện thực tế tại địa phương. 

* Nội dung số 03. Tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng 

hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi. 

- Tuyên truyền dưới dạng tờ gấp cho cho các đối tượng được Trợ giúp pháp 

theo quy định; 

- Tuyên truyền dưới dạng bảng thông tin truyền thông; 

- Thực hiện truyền thông tại các xã nghèo.  

b) Vốn và cơ cấu nguồn vốn 

Dự kiến nhu cầu vốn thực hiện Tiểu dự án là 165 triệu đồng (vốn sự nghiệp), 

trong đó: 

- Ngân sách Trung ương: 150 triệu đồng. 

- Ngân sách địa phương: 15 triệu đồng. 

1.10.2. Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển 

kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi 

a) Nội dung thực hiện 

                                           
(12) Tại Khoản 2, Điều 5 định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 6 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ. 
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- Hỗ trợ thiết lập điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ 

thông tin tại Ủy ban nhân dân cấp xã để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm 

bảo an ninh trật tự. 

- Chuyển đổi số trong tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2023. 

b) Vốn và cơ cấu nguồn vốn: Dự kiến nhu cầu vốn thực hiện Tiểu dự án là 

497 triệu đồng, trong đó: 

- Ngân sách Trung ương: 452 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 400 triệu 

đồng; vốn sự nghiệp: 52 triệu đồng). 

- Ngân sách địa phương: 45,2 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 40 triệu 

đồng; vốn sự nghiệp: 5.2 triệu đồng). 

1.10.3. Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ 

chức thực hiện Chương trình 

a) Nội dung thực hiện 

- Tuyên truyền, biểu dương, thi đua, khen thưởng gương điển hình tiên tiến 

trong thực hiện Chương trình. 

- Tổ chức các đợt kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình cấp 

huyện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Tổ chức giám sát đầu tư của cộng đồng, huy động người dân tham gia 

giám sát cộng đồng (cấp xã); tổ chức kiểm tra, giám sát, phản biện chính sách xã 

hội của Chương trình (các cơ quan cấp huyện). 

- Trang bị phương tiện, máy móc, văn phòng phẩm. 

b) Vốn và cơ cấu nguồn vốn: Dự kiến nhu cầu vốn thực hiện Tiểu dự án là 

38.50 triệu đồng (vốn sự nghiệp), trong đó: 

- Ngân sách Trung ương: 35 triệu đồng. 

- Ngân sách địa phương: 3.5 triệu đồng. 

2. Dự kiến tổng nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn huyện 

Ia H’Drai là 91.968 triệu đồng, bao gồm: 

- Ngân sách Trung ương: 68.898 triệu đồng, trong đó: 

+ Vốn đầu tư phát triển: 61,609 triệu đồng. 

+ Vốn sự nghiệp: 7.288 triệu đồng. 

- Ngân sách địa phương: 23.071 triệu đồng, trong đó: 

+ Vốn đầu tư phát triển: 22.342 triệu đồng. 

+ Vốn sự nghiệp: 729 triệu đồng. 
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(Có Phụ lục 01 kèm theo) 

3. Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Trung ương (Vốn 

trong nước năm 2023 và nhu cầu kế hoạch năm 2024 đối với danh mục, nhiệm 

vụ, dự án thuộc kế hoạch đầu tư trung hạn vốn NSNN giai đoạn 2021- 2025): 

Có Phụ lục 02 kèm theo. 

Trên đây là Báo cáo về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai./. 

Nơi nhận:  
- Ban Dân tộc tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Lưu: VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-07-04T16:42:25+0700
	Nguyễn Tiến Dũng


		2023-07-04T16:45:44+0700


		2023-07-04T16:45:44+0700


		2023-07-04T16:45:44+0700


		2023-07-04T16:45:44+0700




